年末的 1.5 倍，总资本化比率稳定保持在 71%左右，处于相对较高水平。

图 3：截至 2023 年 6 月末，公司资产情况   图 4：截至 2023 年 6 月末，公司权益情况

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

表 19：近年来公司资产质量情况（亿元、%）

项目 2020 2021 2022 2023.6/2023.1~6

资产总额 6,754.61 7,824.80 9,034.77 9,676.42

流动资产/资产总额 61.70 63.58 63.60 64.20

经调整的所有者权益 1,145.86 1,293.94 1,432.34 1,564.21

资产负债率 80.89 81.62 82.55 82.35

总资本化比率 70.12 70.93 71.66 71.40

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

现金流及偿债情况

2022年以来公司经营获现规模持续提升，但投资支出仍较大，资金缺口主要由筹资活动弥补；公

司 EBITDA可对利息支出形成有效覆盖，但债务结构仍有一定优化空间。

公司经营活动现金受地产、金融等板块现金收支影响较大，2022 年公司销售商品、提供劳务收到

的现金增多，且金融板块下同业存放及拆入资金规模升高，经营活动净现金流同比大幅增长，当

期净流入 71.83 亿元，2023 年上半年净额继续扩大。公司各业务板块有序发展，对外投融资需求

亦较大，投资活动现金流始终呈净流出状态；如前所述，近年来公司资本实力稳步提升，且每年

均保有一定的对外融资规模，但 2022 年债务偿还力度亦较大，筹资活动现金虽维持流入态势，净

额却同比收窄。

2022 年以来债务规模的攀升使得公司利息支出增多，虽然当期 EBITDA 规模小幅缩减，但仍可足

额覆盖利息支出，相比之下，经营活动贡献的现金净流入规模虽有提升，但仍较低，依旧无法对

2 经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，其中调整项包括其他权益工具中的优先股和永续债。

20

广州越秀集团股份有限公司 2024 年面向专业投资者公开发行公司债券

（第二期）信用评级报告

利息支出进行有效覆盖。公司债务结构以长期为主，2021 年以来短债占比持续下行，但绝对规模

仍较大，2023 年 6 月末为 1,342.83 亿元；同期末，公司非受限货币资金 1,038.85 亿元，二者之间

尚存在 303.98 亿元的资金缺口。考虑到公司现有可用银行授信及债务融资额度充足，资本市场认

可度很高，公司短期偿债压力可控，但债务结构仍有一定优化空间。

表 20：近年来公司现金流及偿债情况（亿元、%、X）

项目 2020 2021 2022 2023.6/2023.1~6

经营活动产生的现金流量净额 116.74 8.06 71.83 145.50

投资活动产生的现金流量净额 -240.19 -269.38 -243.79 -32.00

筹资活动产生的现金流量净额 71.92 484.19 103.73 65.70

总债务 2,688.37 3,156.76 3,621.42 3,905.45

短期债务/总债务 36.37 39.38 38.43 34.38

非受限货币资金/短期债务 0.64 0.62 0.60 0.77

EBITDA 204.33 228.62 223.77 --

EBITDA 利息保障倍数 2.52 2.69 2.37 --

经营活动产生的现金流量净额利息保障倍数 1.44 0.09 0.76 --

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

母公司情况

随着各项业务有序开展，公司本部资产规模稳步增长，债务增速亦较快，扣除优先股及永续债后

整体资本实力尚可，但本部财务杠杆水平仍在 84%附近，远高于合并口径，资本结构仍待进一步

优化；本部利润实现受财务费用、子公司股利分红等因素影响波动，2022 年盈利规模虽有下滑，

但 EBITDA仍可足额覆盖利息支出。本部直接及间接融资渠道通畅，融资成本在同类型企业中处

于较低水平，总体财务弹性很强。

公司本部营收规模很小，期间费用主要是财务费用，投资收益主要是广越企、越秀资本等子公司

的股利分红，受各子公司经营业绩起伏、分红派息安排不同而有所波动。2022 年公司本部利息收

入减少使得期间费用走高，进而拉低经营性业务利润规模，叠加所获收益缩减，整体利润实现有

所下滑，总资产收益率降至 3.63%，盈利能力的稳定性仍待观察。

随着各项业务有序开展，公司本部资产规模稳步增长，截至 2023 年 6 月末为 1,177.24 亿元，主

要构成仍为本部对子公司的投资以及各种往来款项。本部负债主要系刚性债务，近年来增速较快，

2020~2022 年末有息债务复合增长率达 14.53%，且本部承担了集团体系内较多的融资职能，其债

务规模占合并口径债务的比重逐年升高，由 2020年末的 23.49%不断增至 2023年 6月末的 35.06%。